— 1 —

中共德阳市委组织部

德阳市公安局

关于德阳市公开考试录用公务员（人民警察）

专业技能测试的公告

根据中共德阳市委组织部、德阳市公安局《关于德阳市 2025

年度公开考试录用公务员（人民警察）的公告》规定，现将警务

技术（特警排爆）（职位编码 43205004）、执法勤务（特警突

击）（职位编码 43205005）专业技能测试有关事项公告如下：

一、参加测试人员

报考警务技术（特警排爆）（职位编码 43205004）、执法

勤务（特警突击）（职位编码 43205005）且参加了所有科目笔

试和心理素质测试的考生参加本次专业技能测试。笔试及心理素

质测试缺考或笔试有违纪违规行为的考生不得参加本次专业技

能测试。

二、测试时间、地点

（一）测试时间

专业技能测试时间为 2024年 12月 17日至 2024年 12月 18

日，共两天。具体安排如下：

1.警务技术（特警排爆）职位（职位编码 43205004）：12

月 17日一天。该职位考生应于测试当日上午 8:30前到达考场集

中入闱检录，8:30将准时关闭考场大门，逾期逾时未到者，视为

— 2 —

主动放弃专业技能测试。

2.执法勤务（特警突击）职位（职位编码 43205005）：12

月 17日、12月 18日两天。该职位考生应于测试当天 8:30前到

达考场集中入闱检录，8:30将准时关闭考场大门，逾期逾时未到

者，视为主动放弃专业技能测试。

（二）测试地点

德阳市公安局警务技能训练基地（可通过百度、高德等导航

软件导航到达）。

三、测试科目及评分标准

1.警务技术（特警排爆）职位：场地搜爆、立定跳远、3000

米跑，共三科目。

2.执法勤务（特警突击）职位：12月 17日测试科目为步枪

快速精度射击、手枪快速精度射击、5000米跑；12月 18日测试

科目为 400米障碍，共四科目。

专业技能测试具体内容、要求及评分标准见附件。

四、专业成绩占比

专业技能测试满分 100分，占考试总成绩的 30%。

专业技能测试各科目分值计算见附件。

五、测试要求及注意事项

（一）考生应携带本人笔试准考证、有效期内的第二代居民

身份证（不含过期身份证、身份证复印件）、退出现役证书、购

买人身意外保险证明材料，参加专业技能测试，证件、材料不齐

— 3 —

者不得进入考场，视为主动放弃专业技能测试。

（二）专业技能测试具有一定危险性，考生须提前购买人身

意外保险，且测试期间根据本人身体情况，量力而行，测试过程

中注意自身安全，若因本人原因发生人身意外，一切责任由考生

本人承担。

（三）参加专业技能测试人员须按照本公告相应职位指定的

日期、时间及地点统一集合参加专业技能测试，逾期逾时未到者

均按弃权处理，不得进入下一考录环节。

（四）考生需穿着训练服或运动服，穿胶鞋或运动鞋（禁止

穿钉鞋）参加专业技能测试。

（五）考生应严格遵守考场纪律，服从命令，听从指挥。测

试期间必须服从考场管理，违者取消专业技能测试成绩。

（六）进入专业技能测试考场至测试结束期间实行封闭式管

理，考生不得擅自离开考场，考生如携带手机、电子手表（手环）

等电子设备和计时设备，应按考务工作人员要求关闭电源并存放

在指定位置，不得带入测试场地。

（七）专业技能测试科目贯穿全天，中午不离开测试场地，

考生饮食自带。

本公告未尽事宜由德阳市公安局解释。

咨询电话：0838-2598067

附件：特警职位专业技能测试细则

— 4 —

中共德阳市委组织部 德阳市公安局

2024年 12月 5日

— 5 —

附件

特警职位专业技能测试细则

一、测试内容及成绩计算

（一）警务技术（特警排爆）职位

测试内容为场地搜爆、立定跳远、3000 米跑 3 个科目。满

分 100分，场地搜爆得分×40％+立定跳远得分×30％+3000米跑

得分×30％=专业测试成绩得分（成绩不进行四舍五入处理）。

（二）执法勤务（特警突击）职位

测试内容为 400米障碍、步枪快速精度射击、手枪快速精度

射击、5000米跑 4个科目。满分 100分，400米障碍得分×25％+

步枪快速精度射击得分×25％+手枪快速精度射击得分×25％

+5000米跑得分×25％=专业测试成绩得分（成绩不进行四舍五入

处理）。

二、实施方法和评分标准

（一）警务技术（特警排爆）职位

1.场地搜爆

实施方法：考生按抽签顺序进入考场，使用现场提供的专业

器材在特定场景中对常见涉爆物品进行搜索并确定位置，完成本

科目测试。

评分标准：5个涉爆物品，正确搜索 1种涉爆物品得 20分，

— 6 —

总分 100分，限时 8分钟完成。

2.立定跳远

实施办法：考生准备完毕后，听到考官发令即可起跳，完成

本科目测试。

评分标准：成绩判定以考生身体着地的最近点与起跳地线成

垂直丈量，不足一厘米不予计算。2.70米及以上为 100分，2.70

米以下每少 1厘米则少 1分，即 2.69米 99分、2.68米 98分，

以此类推，至 2.30米为 60分，2.29米及以下计 0分。

相关要求：

（1）测试次数：每人可跳三次，计取最好的成绩作为该科

目最终成绩，若三次测试均犯规计 0分。

（2）起跳姿势：双脚站立在起跳地线后，身体任何部位不

得触碰或越过起跳地线。

（3）起跳动作：原地双脚同时起跳，不得有垫步或连跳动

作。

（4）犯规行为：起跳前，脚步移动或离开地面、身体任何

部位触及起跳线或线前地面、双脚依次或垫步蹬离地面等行为均

属于犯规，当次成绩无效，但计取一次试跳次数。

（5）着地要求：着地后，立即向前走出测试区。

3.3000 米跑

实施方法：考生在 400米跑道三公里起跑线准备，采用站立

式起跑姿势，听到考官发令后出发，计时开始，沿跑道完成 3000

— 7 —

米跑（7圈半），冲过终点线计时停止，完成本科目测试。

评分标准：成绩精确至秒（例如 13′15″）。11′30″及以内计

100分，超过 11′30″每多 1秒则少 0.25分，即 11′31″计 99.75分，

11′32″计 99.50分，以此类推，至 14′10″计 60分，超过 14′10″计

0分。

测试要求：考生不得抢跑、少跑，奔跑途中不得影响他人正

常行进，违者取消测试成绩。

（二）执法勤务（特警突击）职位

1.步枪快速精度射击

实施方法：考生在 50米射击地线采用卧姿进行准备，听到

枪声计时器开始提示音后自行枪弹结合，采用卧姿无依托射击

50米处胸环靶，限时 30秒完成；射击完毕后考生按考官口令完

成验枪动作，枪与弹夹分离放置于地面，完成本科目测试。

评分标准：按射击环数计算成绩，满分 100 分。50 环为满

分，环数每少 1环则少 2分，即 49环 98分，48环 96分，以此

类推，30环为 60分，29环及以下计 0分。

测试要求：

（1）考生必须服从考官和安全员指令，严格执行武器使用

安全规定，否则取消测试资格。

（2）考生按照考官指令，必须在规定时间内完成全流程测

试，枪声计时器提示音响计时开始，时间到“哨响”计时停止，考

生立即停止射击。

— 8 —

（3）超出射击时间的每超时射击一发则扣除命中靶中最高

环数一发，依此类推。

（4）95-1式突击步枪为单发射击，因考生个人原因造成连

发射击的，按实际命中环数计算成绩。

（5）95-1式突击步枪卧姿射击为无依托射击，射击时，弹

匣不得接触地面，手肘不得触压或超过射击地线，否则考官和安

全员会责令考生按要求操作且计时不停止，对考生测试所造成的

影响由考生自行负责。

2.手枪快速精度射击

实施方法：考生在 15米射击地线采用立姿进行准备，听到

枪声计时器开始提示音后自行枪弹结合，采用立姿无依托射击

15米处胸环靶，限时 20秒完成；射击完毕后考生按考官口令完

成验枪动作，枪与弹夹分离放置于桌面，完成本科目测试。

评分标准：按射击环数计算成绩，满分 100 分。50 环为满

分，环数每少 1环则少 2分，即 49环 98分，48环 96分，以此

类推，30环为 60分，29环及以下计 0分。

测试要求：

（1）考生必须服从考官和安全员指令，严格执行武器使用

安全规定，否则取消测试资格。

（2）考生按照考官指令，必须在规定时间内完成全流程测

试，枪声计时器提示音响计时开始，时间到“哨响”计时停止，考

生立即停止射击。

— 9 —

（3）超出射击时间的每超时射击一发则扣除命中靶中最高

环数一发，依此类推。

（4）92G手枪立姿射击时，脚不得踩压或超过射击地线，

否则考官和安全员会责令考生按要求操作且计时不停止，对考生

测试所造成的影响由考生自行负责。

3.5000 米跑

实施方法：考生在 400米跑道五公里起跑线准备，采用站立

式起跑姿势，听到考官发令后出发，计时开始，沿跑道完成 5000

米跑（12圈半），冲过终点线计时停止，完成本科目测试。

计时方法为电子计时器和秒表同时计时，以电子计时器记录

的时间为主计算成绩，若因电子计时器故障，则以秒表计时为准。

评分标准：成绩精确至秒（例如 20′15″）。18′15″及以内计

100分，超过 18′15″每多 1秒则少 0.25分，即 18′16″计 99.75分，

18′17″计 99.50分......以此类推，至计 60分，超过 20′55″计 0分。

测试要求：考生不得抢跑、少跑，奔跑途中不得影响他人正

常行进，违者取消测试成绩。

4.400 米障碍

实施办法：考生在 400米障碍起跑线准备，考官下达“开始”

口令后，考生自行按压计时器，开始考试。考生徒手跑 100米，

然后绕过转折杆折返依次通过“三步桩、壕沟、矮墙、高板跳台、

独木桥、高墙、低桩网”7 项障碍，再次绕过转折杆折返，反方

向依次通过“低桩网、高墙、桥桩、水平梯、高板跳台、洞孔、

— 10 —

壕沟、五步桩”8 项障碍，再次绕过转折杆折返徒手跑 100 米，

冲过终点线，按压计时器，计时停止，完成本科目测试。

计时方法为按压计时器和秒表同时计时,以按压计时器记录

的时间为主计算成绩，若因按压计时器故障，则以秒表计时为准。

评分标准：按照考生实际完成时间计取成绩，成绩精确至秒

（例如 1′55″），1′40″及以内计 100分，超过 1′40″每多 1秒则少

1分，如 1′41″计 99分，1′42″计 98分，以此类推，至 2′20″计 60

分，超过 2′20″计 0分。

测试要求：考生按照规定动作要领完成测试，未按照相关要

求完成的，应返回该障碍物起始点重新通过，未返回该障碍物起

始点重新通过或单个障碍物连续三次未通过，本次测试计 0分。

考生在开始与结束时必须按压计时器，未按压计时器的，不计成

绩。

	特警职位专业技能测试细则